

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Przedpłata i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kiełki.

Obrona prawna.

Lwów 11. grudnia.
W swoim czasie poświęciłobyśmy obszerną wzmiankę dziełu p. Łozińskiego p. t. „Juris ignoran-ia”, którego myśl przewodnią kulminuje w tem, że dziś w obec takiego mnóstwa ustaw i rozporządzeń, stanowiących las, w którym bez wybornego przewodnika trudno znaleźć drogi — zasady „nieznajomości prawa”, szkoda najczęstszą niewinnemu, potrzebuje niemałej reformy.

Reforma ta jednak daleka — a las ustaw i rozporządzeń, przepisów i formalności gęstnieje z każdą chwilą — i z każdą chwilą staje się trudniejszy do przebycia. Popularne wydanie ustaw, wykłady, przystępne dla ogółu, wiele dobrego mogą zrobić, ale z drugiej strony nie sądzą one w zupełności złemu. Na popularyzowanie ustaw będzie czas gdzieś po latach dwudziestu, gdy w kraju naszym zmniejszy się liczbę analogicznych choćby o połowę 50% — dr's popularityowanie takie nie wiele by przyniosło jeszcze korzyści. Daleko skuteczniejszym wydaje się nam zorganizowanie towarzystw „obrony prawnej” w większych zwłaszcza miastach, na wzór t. g., które obecnie w Wiedniu zostało zainicjowane.

Towarzystwo takie miałyby na celu za mierną opłatą, albo też i za darmo nieść pomoc prawną ubogim, tam naturalnie, gdzie sprawa nie ma nic wspólnego z nalogowem pieniędźm, gdzie jest w gruncie swej istoty usługa. Aby za tak być, koniecznym jest, by towarzystwo takie składało się pod egidą ludzi poważnych, którzy szlachetnie myśli nie dążyć wypaczyć w kierunku osobistej reklamy lub „chwytania klientów.”

Towarzystwo takie oddałoby nam wielkie usługi, nie tylko pod względem materialnym, ale nadto, a raczej przede wszystkim, pod względem moralnym.
W ten bowiem sposób najłatwiej można wpłynąć na to, aby uboższe klasy nie wpały w ręce pokątnych pisarzy i doradców, którzy z pominięciem interesu strony, tylko swą kieszeń mają na względzie.
Nie byłoby jednak za tem, abyśmy także pomoc prawną była zupełnie bezpłatną. Owszem, sądzimy, że mała opłata byłaby za reguły wskazana, a tylko w nadzwyczajnych wypadkach szczególnej uwzględnienia godnych, od reguły tej należałoby odstąpić. Drobną choćby opłatą stawia w innej sytuacji stronę wobec towarzystwa, a szczególnie w naszych stosunkach wzbudzi także większe do towarzystwa szacunek.

Ubezpieczenie bydła.

II. Przechodząc do Austrii, przytocza autor najważniejsze ustawy w sprawie ubezpieczenia tego wydane i obowiązujące. Jużże konstatację, że w Cislitawji istnieją dwa tylko prywatne Towarzystwa t. j. w Feldkirch i we Wiedniu, wreszcie kilkadziesiąt lokalnych stowarzyszeń w Caechach. Na Morawie obowiązują ustawy z 26. listopada 1888 roku, na podstawie której istnieje także pod zarządem Wydziału krajowego fundusz ubezpieczenia bydła z celem wynagrodzenia strat poniesionych na bydło wskutek zarazy płucnej, śledzionowej, odmry zaraziwej, zarazy pyskowej i rączniczej. Blizsze i dokładne określenie warunków statutu, jak spis bydła, oznaczenie wartości, wymiar premij etc., straszone jest w krótkości, a jednak jasno i wy-czerpująco. Majątek funduszu asekuracyjnego wynosił z końcem roku 1890 zł. 206.694 ct. 89/100. Bardzo zajmującym jest przytoczone sprawozdanie morawskiego Wydziału krajowego pod względem formy technicznej, które dzieli ogół bydła na 3 grupy z uwzględnieniem stanu tegoż właścicieli. Do grupy 1-iej zalicza się mniejsza własność, do 2-iej własność większą, zaś do 3-iej handlarze i przemysł rolny. Pod względem wartości, ubezpieczenie dzieli bydło na 5 kategorii od zł. 50 do zł. 250. Wynagrodzenia i koszty oszacowania w stosunku do wymierzonych premij wynosiły w grupie 1-iej 73 12% w 2-iej 89 80%, zaś w 3-iej 46 24%. We wszystkich grupach razem było w roku 1890, 611 wypadków zarazy płucnej, 542 śledzionowej, 2 odmry zaraziwej i 8 zarazy pyskowej i rącznicowej, ogółem 1163 wypadków.

Jeden jeszcze ważny szczegół, naprowadzony w pracy powyższej odnośnie do stosunków morawskich, godny jest powtórzenia. Część posłów sejmowych od czasu zaprowadzenia ustawy, podnosiła corocznie zarzut, że własność mniejsza, t. j. grupa 1, mimo niższej opłaty premij, jest w stosunku do wynagrodzeń i ogólnych korzyści z ubezpieczenia własności większej, stale krzywdzona. Na skutek tych nieustających rekrimynacji i przemówień w Sejmie, poseł Rozkomyński zadał sobie trud i cyfrowo na podstawie 7-mioletnich wyników udowodnił, że za każdego jednego guldna, zapłaconego przez właścicieli mniejszych posiadłości, otrzymali oni napowrót w formie wynagrodzenia 80 64 centów, podczas gdy właściciele posiadłości większych za każdego jednego zapłaconego guldna otrzymali 55 38 centów. Lubo argumenty te zdawałyby się całkowitem przekonaniem, to jednak niezadowolone z ustawy na Morawie trwa dalej i posiada swoje ugruntowanie — zdaniem mojem — o tyle, o ile ubezpieczenie obejmuje tylko pewne, wybrane przytoczone choroby, innych zaś, jakotek śmiertelności z wypadków nie uwzględnia wcale, przez co odpowiada tylko częściowo swemu sadanin. Niechęć do ubezpieczenia tego na Morawie, podniecona wreszcie z jednej strony stratą rachunkową za rok 1891 w sumie 7.133 zł 4/10 ct., z drugiej zaś opierającą się na uchwaleniu ustawy państwowej z 17. sierpnia b. r. o odpisaniu zarazy płucnej w bydło rogacze, skłoniła Wydział krajowy i komisję finansową do postawienia w sprawozdaniu swem dla tegorocznego Sejmu wniosku: zniesienia ustawy o ubezpieczeniu bydła.

W kraju Pradziarulańskim istnieje ubezpieczenie na podstawie ustawy krajowej z 27. grudnia 1881, posiada dwa odrębne fundusze to jest dla koni, osłów etc. i dla bydła. Opłata wynosi 10 — 50 ct. rocznie za konia, zaś 2 — 10 centów za bydło rogacze. Wynagrodzenie wypłaca się tylko w razie skonstatowania noszyci na koni i zarazy płucnej u bydła. Nadto istnieje tam stowarzyszenie ubezpieczenia bydła z wyborną, jak się z przytoczonych szczegółowych warunków wydaje, organizacją. Było już 4-krotnie sklasyfikowane, opłata wynosi od 1 do 7% zabezpieczonej wartości; wynagrodzenie wypłaca się także tylko za wymienione w statucie choroby. W roku 1890/91 stowarzyszenie miało 5 238 członków, 1,781.734 wartości ubezpieczonej; pobrane premie wynosiły 23 689 zł. 56 ct., wynagrodzenia zaś 25 728 zł. 32 ct.

Ustawą krajową z 11. kwietnia 1891 zaprowadziła Austria także i siebie dwa fundusze, celem odškodowywania zaraz bydłych. Za konie, muły i bydło rogacze opłata się 10 centów od staki, a za osły 5 ct. Wynagrodzenie wypłaca się za noszycinę, zarazę płucną lub śledzionową, odmry zar. żliwą i tuberkulozę.

W streszczonej pracy tej znajdujemy w naszym cięgu krótki historyczny pogląd na upadający obecnie niemiecki zakład ubezpieczenia bydła i na lokalni stowarzyszenia czeskie, wreszcie na sprawę operującą niegdyś w Galicji wiedeńskiego banku ubezpieczeń bydła od zarazy „Apis”, na wzajemności opartego, który zbankrutował mimo niesienia pomocy i przelania nawet w roku 1865 na krótki czas agend na dyrekcję Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Znajdujemy dalej powody rozwiązania tego banku; nowy projekt z roku 1886 z inicjatywą okręgowego Towarzystwa rolniczego w Rzeszowie, nowy komitet, nowe statuta, obrady i projekty i nowe — nie!

Z prowincji.

Z Brodów. (Nowa darowizna — Obchody narodowe. — „Sokol”) Gmina miasta Brody od-daje w swoim czasie budynek gimnazjalny, zobowiązując się płacić rocznie 5000 zł. dodatku do utrzymania tegoż zakładu naukowego — z tą wymową, by język niemiecki był wykładowym.
Zobowiązanie nie jest tak trudne dla tych, którzy z góry wiedzą, że nie dotrzymają. Tak się też i z reprezentacją ówczesnej gminy naszej miało. Upłynął rok jeden i drugi — rząd się domagał dodatku, ale nadarmo. Okręg wolno-cłowy zniesiono, stosunki handlowe ustawały, majętniejsi opuszczali swe miejsce rodzinne, przenosząc się tam, gdzie zarobek łatwiej się znalazł. Majątek gminy stopniał, a dochody miejskie z każdym rokiem stawały się mniejsze. Rząd widząc faktyczny stan upadającego miasta, darował zaległości za lat 12, co czyniło 60.000 zł.

Ówczesny burmistrz, powróciwszy z Wiednia, całą zastępcę tej darowizny sobie przypisał. Urządzone po kościołach nabożeństwo dziękczynne, na które pobożni mieszkańcy niechętnie się zgromadzili. Darowizna ta sięgała po rok 1892. Przy układaniu budżetu na rok 1893 musiano i o tej pozycji pamiętać i wystawiono rzeczywiście 5000 zł., co też zmogło deficyt do poważnej kwoty 20.000 zł. Burmistrz obecny nie był jeszcze we Wiedniu, nie miał więc sposobności osobiście pochodzić za tą sprawą, ale za to nadeszła przed kilka dniami pocieszająca dla miasta wiadomość z Wiednia od posła naszego, dr. Byka, tej treści: „Dzięki moim staraniom rząd u-wolnił gminę miasta Brody od obowiązku płacenia dodatku 5000 zł. rocznie aż do roku 1902” więc na dalszych lat 10!

Dnia 29. listopada i my oddaliśmy cześć tym, których uwielbiał będzie cały naród polski po wieczne czasy. Niestety, zastęp tych, którzy prądować winni w podobnych obchodach, był bardzo nieliczny. Nabożeństwo odbyło się w południe. Na chórze odśpiewała młodzież nasza pięknie mszę żałobną, członkowie stowarzyszenia rękodzielniczego „Gwiazda” zajęli się dekoracją kościoła, a „Sokoły” stanęli w rzędach, okalając katekaf. Po nabożeństwie odśpiewano pieśń „Boże coś Polskę”.

Dnia 3. grudnia ogłoszono plakat wieziorok ku uczczeniu pamięci Adama Mickiewicza, oraz uczestników powstania listopadowego. Program tego wieczorku podaliście już w swoim czasie. Odezyt, trwający prawie godzinę, żywo zajęł słuchaczy. Z naprężoną uwagą słuchano młodego prelegenta, który się świetnie wywiązał ze swego zadania, przechodząc w krótkości życie nieśmiertelnego wiezioroka. Deklamacje objawiły „Do matki Polki” i Gwałtownie „Krzysztof” nagrodziła publiczność przeciągniętymi oklaskami. Orkiestra towarzystwa muzycznego wykonała bardzo udany, układał swego dyrygenta „Wieniec melodji polskiej”. Najpiękniejszym numerem tego wieczorku — był bezwzględnie śpiew panny Wandy Chulawskiej. My nie mamy sposobności oższego słuchania śpiewu amatorów, jakkolwiek są w Brodach panie, które śpiewają — no, ale to „nie wypadła” — na wieczorku naszego wiezioroka. Komitet był więc zmuszony uprosić państwo Chulawskich, którzy z nadzwyczajną gotowością zaproszenie komitetu taskawie przyjęli, ofiarując czas swój i trud na cel tak patriotyczny.

Gra na fortepianie na 4 ręce (Beethovena Uwertura do Egmonta) wykonaną była z całą biegłością, co za panom wykonawcom tego utworu tylko uznanie wyrazić należy. Ostatni punkt stanowiła komedjka Jordana pod tytułem „Przy kole”, odegrana wybornie przez amatorów.

Niestety — weterani i fundacja Mickiewicza niewiele z tego wieczorku otrzymają. Ogólny bowiem dochód był tylko 111 zł. 80 ct., wydatki zaś 90 zł. 16 ct. Czysty dochód wyniósł razem 21 zł. 64 ct. Jest to bardzo nieznaczna kwota, którą przynoszą mieszkańcy miasta Brodów na ten szlachetny cel. A kto winien, że tak skromny rezultat osiągnięto? Z pewnością nie komitet, bo ten zrobił wszystko, co do niego należało. Jako ilustracje tych smutnych u nas stosunków, przypomnę czasy letnie, kiedy to najpierw bawił u nas teatr krakowski i po trzech przedstawieniach musiał nasze miasto opuścić, bo koszt nawet nie był pokryty. W kilka tygodni później przyjechali aktorowie teatru niemieckiego (operetka czernowiecka). Dyrekcja zapowiedziała tylko dwa przedstawienia — tymczasem dano ich z tyłu ręką sześć! — a każdym razem sala była tak przepelniona, że brakło biletów. Na te przedstawienia nie sami tylko żydzi uczęszczali, zjeżdżano się z okolicy, aby się napawać widowiskiem i śpiewem niemieckich chanssonetek!

Właśnie otrzymałem „Sprawozdanie wydziału towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Brodach za czas od dnia 9. listopada 1891 do 1. grudnia 1892 roku”, z którego podaje niektóre szczegóły:
Przychody były w tym roku 953 zł. 26 ct., suma rozchodu wynosi 297 zł. 39 ct. Nadwyżkę ulokowano w brodzkiej powiatowej kasie oszczędności na książeczkę nr. 201. Ogólny majątek towarzystwa z inwentarzem wynosi 989 zł. 10 ct. Spis członków sięga liczby 138, z tych 58 członków czynnych. Jest to rezultat nielada na stosunki brodzkie — liczy wykazane przemawiają same za pięknym rozwojem tego towarzystwa. A gdyby jeszcze i te osoby przystąpiły chętnie, których nikt za to do odpowiedzialności nie poeignie, wtedy liczba członków wkrótce do tysiąca by doszła.
Dnia 5. b. m. odbyło się posiedzenie wydziału rady powiatowej brodzkiej, — na którym budżet miejski, przez radę uchwalony, przyjętym nie został.

KRONIKA.

Nekrologja. Alfred Zaremba Cielecki, ur. w r. 1821, zmarł w Hadyńkowiech po krótkiej chorobie.
Kalendarz. Poniedziałek (12): Maksentego. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 48, zachód o godzinie 3. minut 59.
Zabójstwo bankiera. Właściciel kantoru bankierskiego w Odessie, Mojżesz Liwysz, zamknawszy dnia 2. bm, jak zwykle, o godz. 7 wieczorem kantor, udał się do domu. Zaledwie wszedł do mieszkania, dało się słyszeć dzwonienie i służąca poszła otworzyć. We drzwiach ukazał się jakiś nieznamy człowiek i zapytał służącą, czy p. n. jest w domu, a gdy otrzymał odpowiedź twierdzącą, objaśnił, że ma interes do niego i kazał się zameldować. Gdy służąca się oddaliła, nieznamy wprowadził do pokoju 10 zamaskowanych ludzi, ubranych po czarnoskórnie. Pięciu zbrodniarzy rzuciło się zaraz na powracającą służącą i związała ją; pozostali wpadli do pokoju L. i powalili go na łóżko, zadusili poduszkami, poczem żonę chcieli odbić kasą, ale nie zdołali tego uczynić, więc porzucili ją na zabranie różnych niezbyt kosztownych rzeczy i 50 rs., z kieszeni zamordowanego L., następnie się ulotnili, pozostawiając związaną służącą, której jęki następnie usłyszeli sąsiedzi i wezwali policję, która zastała trupą L. i omłada służącą. Przywrócona do przytomności, lecz drążka jeszcze od przerażenia służąca, opowiadała powyższe okoliczności sbrodni.

Nowy Chlestałkow Gogola. Gazeta Odeskiję Nowosti umieściła korespondencję z Żytomierza następującej treści: Do owego miasta przybył jakiś tajemny i zamieszkałszy w jednym z lepszych hoteli, rozpoczął pogłoskę, iż przybył dla objęcia posady polniemajstra i przyjeżdża z Jajty, gdzie jest obecnie polniemajstem. Wiść ta wywołała naturalnie popłoch w policji; polniemajster przybył do hotelu i porozmawiał z swym następcą, był wielce zdumiony. Tymczasem nowy polniemajster zaczął oglądać miasto, sklepy i t. d., obejrzał mieszkanie i biuro polniemajstra i uspokoił go zapewnieniem, że dostanie inną odpowiednią posadę. Policja jednak powzięła pewne podejrzenie i zatelegrafowała do Jajty, pytając, ażeby tajemny polniemajster znajdujący się na urlopie. W nocny nadeszła odpowiedź od jajtyskiego polniemajstra, iż na odłaj pięciu nie brał urlopu i pozostaje stale na swem stanowisku. Po takiej odpowiedzi polniemajstra żytomierski zażądał od rzekomego swego następcy dowodów legitymacyjnych, lecz czelny oszust, odgrzywający w ciągu trzech dni rolę polniemajstra, obrzyknął i już znów zapewnił, że był polniemajstem w Teodosji, iż wreszcie przyznał się, że jest wydalonym z służby urzędnikiem rządu gubernialnego B. Niefortunnego „Chlestałkows” wydalono z miasta.

Płatne zagadki. Od pewnego czasu niektóre z dzienników angielskich wprowadziły w zwyczaj rozpisywanie ku uciesze prenumeratorów swoich płatnych zagadek, które wyrosły się w końcu w rodzaj loterii, nie podlegającej zgoda żadnej kontroli, tak, iż w końcu w sprawę tę wniósł się rząd, jak wiadomo, nie dopuszczający w Anglii żadnych gier losowych. Zabawa czy loteria zasadzana na ten, iż dziennik drukował zdanie jakiegoś, opuszczającego w niem wyraz jeden, prenumeratorzy zaś wyraz ten odgadywali, przysyłając wraz z rozwiązaniem zagadki sylingy. Ci, którzy na właściwy wyraz wpadli, dzielili się sumą nadesłanych sylingów, a właściwie dzielili ich niemi redaktor rubryki zagadek, z wyjątkiem niemała nikomu osobistość, na którego dobrej wierzcie zresztą polegało z konieczności wszystko. A rezultaty niewinnej tej z pozoru zabawy wcale się poważnie przedstawiały. Oto przykład: Jedną z zagadek stanowiło zdanie, opiewające, iż w pewnych miejscowościach u antypodów spożywanymi bywają jako przysmak motyle; zdanie kończyło się słowami: „jeden z przyjaciół moich próbował to potrawę i wydał mu się — —”. Jaką mu się wydała? W tem tkwiła zagadka, którą jednym słowem należało rozwiązać, a słowo porządku sylingiem. Słowem tem był rzadko używany wyraz savourless — pozbawiony smaku. Nadesłano 63.253 odpowiedzi — i sylingów, tak, że wygrywający, a znalazło się ich wszystkich 43, odebrali na głowę po 73 111 fasz.

Bieg dystansowy. Gonitwy ościerów między etolicami Austrii, tudzież Niemiec, będąc wobec zapowiedzianego biegu, który w roku przyszłym odbędzie się w Stanach Zjednoczonych na przestrzeni 1.400 mil angielskich. Jeźdźcy cowboys, czyli pasterze koni, wyjadą z miasta Deadwood, w południowej Dakocie, celem zaś będzie pałac stanu Nebraska na placu wstawowym w Chicago. Widzimy więc, iż bieg poprzedni na przestrzeni 80 mil niemieckich, będzie istotnie, wobec zapowiedzianego, fraszką prawdziwą. I narody naznaczone znacznie większe, gdyż 15.000 dolarów, złoty medal i 10 proc. od sum zakładowych (co może wynosić 300.000 — 500.000 dolarów) przypadną zwycięzcy. Kandydatów zgłosiło się 300.

Klub kawalerów. We Wiedniu powstaje prawdziwy „klub kawalerów”, mający na celu uprzyjemnienie członkom samotnej przez życie wdówki. Według statutu, tylko beżeni mają prawo do niego należeć; oznaczenie się odbiera eo ipso dotychczasowemu członkowi wszelkie godności i udział w klubie. Członkami honorowymi przeciw i wspierającymi (do wojpnie!) mogą być ludzie żona. Do statutu atoli przyjęto zastrzeżenie, że „klub kawalerów” nie będzie agitował przeciwko instytucji małżeństwa. Matki tedy, sownie obdarzone córkami, mogą spać spokojnie.

Prawdziwa miłość. W Mińsku odbył się niedawno ślub niewzwykły. Oblubieniec Pozniak, skazany na 10 lat ciężkich robót, stanął na ślubnym kobiercu z niejaką Konowiczową, pokojówką. Przed pół rokiem ziemianin Pozniak będał pijanym, zabił współżone z swym kolegą doróżkarskim i ograbił go, za co został skazany do ciężkich robót. Dawna miłość odzwalała się w jego sercu, a zapytana bohdanka zgodziła się pójść za swym utrochowanym do miejsca kary i została jego żoną. Największy to chyba dowód miłości.

Bismark w r. 1870.

Archibald Forbes, słany sprawozdawca wojenny pism angielskich, ogłasza obecnie po przeszło dwudziestu latach wspomnienia „O Bismarku w wojnie niemiecko-francuskiej”. Reklama jeszcze przed pojawieniem się tych wspomnień swróciła na nie uwagę i nadała im charakter sensacyjny, który zmusza nas do podania głównej przynajmniej treści rewelacji Forbesa.
Oto, co on opowiada:
Jakkolwiek czekało go jeszcze 20 lat rządów pełnych siły i potęgi, stanął jednak apostołem ognia i miecza już w r. 1870/71 u zenitu swej sławy. Przeżywszy uciążliwą walkę z wolą ludu, który go nieraz przeklinał, gdy Bismark sprawował nacelną kierownictwo w Pruszech, zjednał sobie jednak zupełnie świetnym zwycięstwem roku 1866. Wygrana pod Koenigsgratz była swrotnym punktem w życiu Bismarka. Dzięki tylko szlachetnej woli, zachował wśród walki spokojną minę, ale później przyznał się, że gdyby ona wypadła była dla Prus nieomyślnie, nie przeskoczyłby tak szlachetnie końca swej polityki. W r. 1870 natomiast wcale nie był niespokojny o wynik wojny. Owszem sędził przeciw Francuzom z taką pewnością zwycięstwa, że już przed bitwą pod Spicherem i Wörth, powiastł myśl anektowania Alzacji.

D. 17. sierpnia, kiedy był dniem wypoczynku po Mars-la-Tour, a przed Grayville, pisał Forbes, swidzłem wie okoliczne, oskakując mych przyjaciół. Mieli oni przybyć z korpusem saskim któremu kazano biwakować pod Pireux. Ponieważ w bitwie dnia poprzedniego padło około 32.000 ludzi, można sobie wyobrazić, jak wyglądała cała okolica. W osadzie Mariaville znalazłem około 300 rannych, pod opieką szmego, jak i alec, felczera. Brakło wody; z chęcią pobiegłem do rzeki, aby jej trochę przynieść. Lekarz opowiedział mi, że pomiędzy jego pacjentami znajduje się również hr. Herbert Bismark, najstarszy syn kanclerza, który razem z młodszym swym bratem, hr. Billem, stanął jako ochotnik w 2. pułku dragonów. Wkrótce potem ujrzałem ks. Bismarka jak rozmawiający z królem na wzgórzach Flavigny, pedził cwałem, prawdopodobnie do syna. Spotkanie z rannym Herbertem bardzo go wzruszyło, ale uspokoił się przedko. Odchodząc, wypowiedział burę lekarzowi, że niekazał zabrać wszystkich drobin z Mariaville i użyć go dla posilenia rannych.
Po raz ostatni widziałem Bismarka podczas tryumfalnego wjazdu do Berlina. Wyprzedzali cesarza Wilhelma na długość 20 koni, ci sami trzej dygnitarze, których po raz pierwszy razem widziałem pod lipami, w Saarbrücken Bismark jechał pośrodku, a oblicze jego promieniało dumą i radością.



Ze szlagawki. Pragskie dzienniki opisują smutny wypadek, jaki się wydarzył blisko Saatz, w Czechach, w wiosce Rajsowice.

Ze statystyki obłąkanych. W Anglii liczba chorych umysłowych z każdym rokiem się powiększa.

Stacje choleryczne nad Wisłą do kontroli statków, wodą splawianych i ludzi na nich, zniszczone zostały po stronie pruskiej.

Spółka don Juana. Królowa hiszpańska wraz z dwiema siostrami zwiadała niedawno pałac San Talmo i szpital miłosierdzia w pobliżu Sewilli.

Ballady, Romansy, Sonety miłosne, Sonety Krymskie i pamiątki poezje Adama Mickiewicza, wydanie wytworne, ilustrowane przez Andriego, Kosaka, Popiela, Stachewicza, Jankowskiego i innych.

Drugi odczyt dr. Emila Dunikowskiego odbył się wczoraj wieczorem w sali ratuszowej.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w poniedziałek „Syn Giboyera”.

Woda atenska z chiną zapobiega wypadaniu włosów, wzmacnia cebulki, odświeża, radaje połysk i niekiedy i przemywa włosom.

Woda atenska z chiną używa się przez nakrywanie lub nacieranie głowy i włosów.

Woda atenska z chiną używa się przez nakrywanie lub nacieranie głowy i włosów.

Woda atenska z chiną używa się przez nakrywanie lub nacieranie głowy i włosów.

Woda atenska z chiną używa się przez nakrywanie lub nacieranie głowy i włosów.

Woda atenska z chiną używa się przez nakrywanie lub nacieranie głowy i włosów.

Woda atenska z chiną używa się przez nakrywanie lub nacieranie głowy i włosów.

Ze Lwowa nadesłał Lepsy Edward „Portret pana M.”. Najnowsza sztuka Henryka Ibsena, która ma być wystawiona w połowie b. m. w Kopenhadze.

„Lucja z Lamermooru.” (Pierwszy występ panny Julji Biondelli. — Występ pp.: Mysyugi, Jeromina i Bernhardta.)

Włoskiemu dziokeje. Tygodniowy kalendarz wyścigowy ogłosza „Ukaskawienie” dziokejów G. Bella, W. Glowera, E. Martina, W. Smitha i W. Warne'a.

Od Administracji. Pomni, że wyrobienie przez nas w roku szesnastym zniżenia cen dla naszych P. T. czytelników przyjęte zostało nader życzliwie.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na rok 1893, uznany jako najlepszy, nabywać mogą prenumeratorem „Dziennika Polskiego” po zniżonej cenie 40 ct.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Ze Lwowa nadesłał Lepsy Edward „Portret pana M.”. Najnowsza sztuka Henryka Ibsena, która ma być wystawiona w połowie b. m. w Kopenhadze.

„Lucja z Lamermooru.” (Pierwszy występ panny Julji Biondelli. — Występ pp.: Mysyugi, Jeromina i Bernhardta.)

Włoskiemu dziokeje. Tygodniowy kalendarz wyścigowy ogłosza „Ukaskawienie” dziokejów G. Bella, W. Glowera, E. Martina, W. Smitha i W. Warne'a.

Od Administracji. Pomni, że wyrobienie przez nas w roku szesnastym zniżenia cen dla naszych P. T. czytelników przyjęte zostało nader życzliwie.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na rok 1893, uznany jako najlepszy, nabywać mogą prenumeratorem „Dziennika Polskiego” po zniżonej cenie 40 ct.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Teatr był pełny. (S. W.)

Rada państwa. Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 11. grudnia. (Komisja regulaminowa) przyjęła wniosek podkomitetu o rozszerzeniu władzy prezydenckiej w tym duchu, iżby prezydent mógł posłowi odebrać głos na przeciąg 10 posiedzeń.

Wiedeń 11. grudnia. Jak się dowiaduje, kompetentna opróżniona posada prezydenta sądownego w Czerniowcach: Kossowicz, który kandyduje z partią ramuńską.

Wiedeń 11. grudnia. Krają znów pogłoski o bliskim mianowaniu ministra dla Czech.

Wiedeń 11. grudnia. W Oranji w Sardynji przyszło do starcia między karabinierami i bandytami.

Wiedeń 11. grudnia. Wczoraj o godzinie 5 wieczorem notowano na giełdzie: Kredyty 312 3/4; landerbanki 224-10; alpinj 5-10; stabsbank 296-; losy tureckie 45-40; renta majowa 97-95; węgierska renta złota 113-50.

NADESŁANE. M. JONASZ. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jacyelińska 1, 3.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

Wskazówki dla amatorów Kasyna miejskiego. dnia 17. bm. przedstawienie z którego połowę dochodu przyniesie na pomnik Fredy.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH.

Table with columns: Do Lwowa przychodzi, Pociąg, Czas, Do Lwowa odchodzi, Pociąg, Czas. Lists train arrivals and departures from various stations.

Table with columns: Do Lwowa przychodzi, Pociąg, Czas, Do Lwowa odchodzi, Pociąg, Czas. Lists train arrivals and departures from various stations.

200 do 300 zł. dochodu miesięcznie osiągnąć można kapitałem 300 do 500 zł. przy małym ryzyku.

Jan Mielecki zawiadamiając niniejszem Szanowną P. T. Publiczność, iż z dniem 1. grudnia 1892 przenosił swoją PRACOWNIĘ STOLARSKĄ.

„LWOWIANKA” kalendarz humorystyczny, ilustrowany i informacyjny na rok 1893.

Zmiana pomieszkania. Dr. Władysław Tatarczuk lekarz chorób wenerycznych i skórnych.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrz. Maszynki uniwersalne do tarcia migdałów, bułek, cukru i t. p.

De podróży: kufarki, torby, tumoczki, necessary, koocyki, czapki, maszyny i t. p. poleca najtaniej Paweł Langner.

Porteplan nowszej konstrukcji za sto kilkadziesiąt złr. do sprzedania. C. k. urząd pocztowy Listo poszukuje korespondentów z udzieleniem telegraficznym.

LYŻW tylko w gatunku Ia. (pod gwarancją) „Halifax” doskonałe para 1-80.

SYNAPIZMY RIGOLLOT Musztarda w Arkuszach. Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający na zewnątrz.

„IMPRESSA” we Lwowie

Wydawca: Władysław Tatarczuk. Redaktor: Józef Laskownicki. Adres: ul. Karmelitańska 1.

Ziółka karpackie. Znakomite ziółka są bardzo skuteczne w zadawnionym kaszlu, chrypcie, zaścignieniu i cierpieniach pierśiowych.

Tysiąc koron w złocie! mogą ciarować sumiennie, komu Kneippówka znana wódka z ziół leczniczych kęśdza Kneippa.

Leopold Lityński Lwów 2. Kopernika 2. w prowincji wysłała się odwrotną pocztą.

HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej

EDMONDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10. poleca zbioru majowego: 1/2 kilo Congo 2-80.

Towarzystwo Powroźnicze W RADYMNIE. Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie.

wyroby powroźnicze i sieciarskie pasy do maszyn, liny katarowe i promowe, gurtki do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.

Wszelkie wyroby ozdobne, jako to: nakrycia salonowe na stół, firanki do okien, siatki do łóżek dziecięcych, torebki myśliwskie, hamaki, sieci do połowania, sieci na konie od much i śniegu i t. d.

DYREKCJA: Ks. Leon Pastor. Marcell Swiechowski. Przyjęcie: 1000 1-2.

Dra G. Jaegera

Oryginalna Bielizna normalna męska, damska i dziecięca z fabryki W. Bengera Synów.

S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie, plac Halicki 1, 3. Przy 10cin stopniach mrozu stara żytnia wódka Bałfabanowa.

Karol Bałfaban, Lwów. 2270 1-2. TRATR HR. SKARBKA. D z i ś:

Syn Giboyera komedia w 5. aktach Emila Augiera. OSOBY: Margrabi d'Autroverie, Fizer, Pani Matéchal.

Jutro we wtorek po raz piąty: „Goraca krew” w 3. aktach, a 7. odsłonach L. Kronu'a i K. Lindau'a, z muzyką Hugona Schenka.